*Quæ fercula à quibus, & quomodo in hoc epulo apponuntur.*

deli recipiendus, vt nos incorruptos reddat: Cibus semel tantum in æternum apparatus quum in cruce mactaretur, & nobis nunc vbi, & quoties Ecclesiæ cœtus cogitur, ad vescendum præbitus, non tamen manibus, neque ministerio hominum, nisi quatenus illum nobis præbent, vt diuinorum mysteriorum ordinati sunt dispensatores, & velut architriclini in his sacris & spiritualibus epulis constituti: idque non vt in patinis aureis vel argenteis, vel alterius vllius materiæ situs, sed in Spiritualibus vasis in hunc vsumentum nostræ propositis. Sunt autem hæc vasa imprimis, diuini verbi prædicatio, quod cibus vitæ spiritualis dicitur, non quod propriè loquendo, verbum externum & aures feriens, sit ille ipse cibus, sed quoniam eo alimentum istud menti nostræ repræsentatum veluti continetur. Deinde vtrunque ex duobus Ecclesiæ Christianæ sacramentis instar catini esse asserimus, quo sacra Spiritualis esca nobis apponitur. Baptismus enim propterea lanacrum regenerationis appellatur. Pari prorsus ratione pani Cœnæ tribuitur corporis pro nobis traditi appellatio, & vinum illud dicitur esse sanguis ille Christi pro nobis effusus: sacramentali videlicet minimè vana significatione.

*Præstantia  
epuli Euan-  
gelici supra  
Leuiticum.*

Vt autem huius Euangelici epuli supra Leuitica sacrificia dignitatem & præstantiam noscamus, (quæ quidem Solomon hîc designauit, sed figuram cum veritate coniungēs) scien-

sciendum est Patres quidem vna eadēque  
 promissione ac fide qua nos fuisse donatos,  
 ac proinde eadē atque nos escam edisse, &  
 eundē atque nos potum Spiritualem bibisse,  
 nempe Iesum ipsū Christum: extra quem  
 nulla vnquam promissa neque data fuit vita  
 æterna, 1. Cor. 10. 3: sed quod ad ipsum conui-  
 uandi modum attinet, si diligentius rem to-  
 tam expendamus, hoc dicere fas erit, Spon-  
 sam in illis Leuiticis sacrificiis duntaxat asse-  
 disse suo Sponso, fidei duntaxat illius ventu-  
 ri expectatione, qui nihilominus fuit ipsius  
 fidei præsens. At in Euangelico conuiuio,  
 (in quo etiam non nisi eiusdem fidei oculis  
 Sponsus cernitur,) mutuo sese propius, & ar-  
 tius Sponsus & Sponsa spirituali nexu co-  
 pulant: efficacissima nempe illa mutua, per  
 inenarrabile sancti Spiritus operationē, in-  
 sinuatione spirituali, 1. Cor. 6. 17: qua fit hæc  
 Sponsa os ex ossibus & caro ex carne eius,  
 quod mysteriū propterea magnum appellat  
 Apostolus, Ephes. 5. 30: cuius virtus mira-  
 bilis in cunctis eo cibo pastis sese demōstrat.  
 Et vt istud duorū fœderum, quamuis eodem  
 spectātium, discrimen certius etiā appareat,  
 dico propterea sub lege conuiuas fuisse qui-  
 dem oblatæ victimæ participes, sed ita vt de  
 altaris ipsius & Sacerdotum portione nihil  
 degustarent, & sanguinis vsus penitus esset  
 illis interdictus: testante Spiritu sancto per-  
 fectius aliquid esse sub noui fœderis exhibi-  
 tione expectādum, quū in Euangelicis epulis

ipsummet Christum fide spiritualiter manducemus & bibamus: & signa sacramentalia sine exceptione vlla partium, sumimus.

*Allegoria* Attendamus autem quod demum addit  
*Nardi Specie unde sumpta.* Sponsa: nempe quum Sponso assideret, Nardum odorem suum edidisse. Nardus igitur frutex ob vim illam odoriferam apud Orientis populos summo fuit in vnguentis, in pretio, & magni inter conuiuantes vsus: quod etiam ex historia Euāgelica liquet, Luc. 7. 37. & Ioh. 12. 3. in eo cōuiuio in quo Ecclesia verè ac visibiliter cum suo Sponso personis Apostolorum & Mariæ illius repræsentata, cibum sumpsit, & ipsum Sponsum odore suo perfudit, vt eò quoque specialiter videri possit quodammodo fortasse Solomon Prophetico Spiritu respexisse.

*Non satis est assidere huic mensæ, sed requiritur etiam Sponsæ suauolentia.* Sed quum hæc accommodatio subtilis sit potius quàm solida, quiddam hîc aliud nobis spectandum est, vnde maiorem fructum percipiamus. Hinc igitur discamus nequaquam nobis sufficere ipsam ad has epulas inuitationem: sed eò introeundum, ac etiam accumulandum esse: alioqui nobis ad damnationem cessura inuitatione, quemadmodum (Eheu) si vnquam aliàs, nimis est istud hodie frequens, plerisque mundi solitudine sic occupatis, & omnis generis vanitate sic fascinat, vt paucissimi de isto tanti pretij conuiuio seridè & assiduè sicut factum oportuit, cogitent. Inde verò quid consequetur? nempe vt inde quoque, sicuti merentur, repulsi, fleant

& strideant dentibus in æternum, Matth. 22.

7. & 8.

Sed & postquam illuc ventum & accubatum est, oportet vt præterea bonos suos odores Nardus illa nostra eiaculetur. Immo, inquires, oportet potius vt accumbentes apposisis cibis vescamur: At in hoc conuiuio nulla fit neque comedendi, neque bibendi mentio. Obseruemus igitur hoc conuiuium non esse instructum vëtris & corporeorum illorum ciborum, sed spiritualis vitæ causa: Itaque fit hîc mentio duntaxat Nardi, Myrrhæ & Botri Copher, ea videlicet de causa, quòd, inter ea quæ sensibus percipiuntur, nihil est odoribus ad res spirituales designandas accommodatius, vtpote qui ad cerebrum sic deferantur, & eo percipiuntur modo & ratione præ cæteris (excepto auditu, ex quo etiam fides est) sensibus, tam subtili ac plane spirituali, vt omnem humanum captum ea res superet: Cæterorum enim trium sensuum obiecta, nempe quæ videtur, gustantur, tanguntur, sunt crassa & materiata, quæ verò audimus & odoramus, subtilissima & tenuissima sint oportet. Neque hæc consideratio videri debet longius & extra sacras literas, petita, sicuti mox planum faciam. Verùm ex iis quæ dicta sunt collegerit fortasse quispiam Sponsam à Sponso potius, quàm à Sponso Sponsam hunc odorem videri accepisse, vtpote quæ odoratam suam Nardum hîc commemoret. Atqui aliter prorsus rē se habere

*Cur in hoc è-  
pulo non fiat  
esur aut pe-  
sus mentio:*

liquidò ex eo patet, quòd Sponfa initio testata est, cupere se à suo Sponso osculum accipere, nò autem sese iactare quòd osculum ei præbuerit: & quòd postulauit, vt ab illo traheretur; vt vnâ cum suis comitibus illum posset assequi, & ipsius odoribus perfundi, apertè demonstrat, nihil hîc ab ea offerri suo Sponso, quod non prius ipsi acceptum ferat, vt id ipsum ad illum referret. Fateor interea in veterum sacrificiis adhiberi consueuisse carnem, panem, vinum, quibus verè & reipsa reficerentur: & nos hodie quoque in Baptismo aqua perlui, ac in Cœna Domini panem & vinum corporis ore percipi, res ad sacrum vsum institutas: Verùm semper illud memoria tenendum est, iram Dei minimè per carnes aut sanguinem hircorum vel Taurorum, quæ in priscis sacrificiis adolebantur, placatam fuisse, Heb. 10. 4: sed iam tum Iesum Christum, (tempore suo seipsum Deo Patri in suauissimi odoris sacrificium oblaturum, & per mactatas illas pecudes, sacras videlicet figuras, designatum) fuisse semper vnicam pro nostris omnibus peccatis expiationem: & quod fideles sacrificantes ad salutem recipiebant, nequaquam illud fuisse alimentum illud corporis, ore & dentibus sumptum, sed veram remissionem peccatorum per eum sanguinem quo vno delentur peccata, Rom. 3. 24. & 1. Petr. 1. 19. Neque sanè Deus propriè hostiam quæ sacrifici-

crificabatur, & alias corporeas oblationes respiciebat, sed sacrificantis piam rectamque mentem, ut innuitur Psalm. 50. 8. & 14. & 51. & 19. Hæc illa igitur semper fuit Nardus, quam hoc loco commemorat Sponsa. Pari ratione, in sacramentis Ecclesiæ Christianæ, aqua illa visibilis ac corporea nequaquam sordes nostras internas eluit: sed sensibus externis testatur, id quod, si vera fide percipiatur, verè nos lauat & sanctificat, aspersionem videlicet & energiam inuisibilem atque spiritualem sanguinis Domini nostri Iesu Christi, 1. Pet. 1. 2. & 3. 21. Sic quoque in sacra Domini Cœna nequaquam nos ad vitam æternam nutriunt quæ videmus, tangimus, comedimus, bibimus: sed ea demum quæ panis ille & vinum illud, menti fideique nostræ per sacramentalem significationem repræsentant, nempe corpus illud traditum, & sanguis ille effusus pro nobis: Ipsemet denique Iesus Christus totus, Deus & Homo, à quo, spiritualiter, per fidem, virtute sancti Spiritus, animis nostris applicato, siue nostro facto, remissionem peccatorum, augmentum sanctificationis, succum denique vitæ æternæ, ad animi corporisque nostri salutem æternam, haurimus. Itaque quoties vel in veteri Testamento propiciatio Dei sacrificiis adscribitur: vel in Apostolicis scriptis, voces ablutionis peccatorum, indutionis Iesu Christi, communionis corporis & sanguinis Christi,

signis visibilibus & corporeis accommodantur, istud eo sensu nequaquam accipiendum est, ac si signis tribuendum vlllo modo sit quod est vni rei significatæ proprium. Nullus enim est qui nesciat aquam ad animam vsque neutiquam pertingere, vt ipsius sordes mundare possit: & animam nec edere nec bibere. Sed istiusmodi loquendi formulas vsurpasse Spiritum Dei cogitandum est, vt quantum sit discrimen inter illarum rerum communem vsum atque ad mortalem hanc vitam pertinentem & earundem sacrum vsum, in quo non iam vt res communi vsui destinatæ, sed vt Sacramenta seu visibilia signa proponuntur, eorum quæ Deus inuisibiliter sub illis intelligenda nobis offert, & re ipsa perficit in animabus nostris, nisi per nos stet, id est nisi per incredulitatem dona & beneficia ipsius repudiemus.

*Quid per huius Nardi fragrantiam intelligatur.*

Quænam igitur tandem est ista Nardus, cuius fragrantia Sponsum adedè delectari significat Sponsa? In primis videlicet cor contritum & submissum, tantoperè commendatum, Psalm. 51. 19. Deinde Fides & illa sancta confidentia, gratiam & misericordiam Dei amplectens in vnico Seruatore Iesu Christo, sine qua fieri non potest vt Deo placeamus, Heb. 11. 6. Præterea Charitas minimè ficta, sed sanctis proximo præstitis officiis testata, 2. Cor. 6. 6. Item sacrificium gratiarum actionis Colos. 3. 16. Gen. 8. 21. Deniq; vita pia & Christiano homine digna: in cuius curriculo placere

cere Deo, pro Spiritus nobis donati modulo, studemus: nos ipsos totos Deo cōsecrantes, Rom. 12. 1. vt singuli muneribus vocatiōnis nostræ incumbentes, bona fragrātia Domino simus, 2. Cor. 2. 15. Hæc sunt igitur odorata illa quæ nos ad conuiuium istud accedentes importare deet, per vestem illā nuptialem designata, cuius fit mentio Matth. 22. 11: quam induere qui neglexerint, manibus pedibûsque colligatis foras in tenebras exteriores expellentur, vbi gemitus erit stridorque dentium æternus.

Dum autem ista mecum reputo, horret animus mihi cogitanti quid tandem futurum sit tam multis qui ad hoc sacrum epulum, sonitu nimirum campanæ acciti, properant quidē, sed neque in ingressu, neque in egressu quidquam boni huius odoris spargunt: sed domum redeūt magis etiam fœdi & impuri quàm hūc accesserint: Quum enim oportuerit omnes ita esse comparatos, vt extraneos etiam ipsos, effecta Spiritus Dei in illis spectantes, ad verum Deum glorificandum pelliciantur, Gal. 5. 11. Matth. 5. 16. plerique contra sese coram Deo & hominibus eò vsque conspurcant, vt ansam præbeant prætiosi illius blasphemandi nominis, quod est super nos inuocatum, Rom. 2. 24. Ecquis verò tam est placido, moderatōque ingenio, vt si quispiam ad cœnam ab ipso ex mera benignitate vocatus, eò ingrederetur, fœdissimū quidpiam disco aut manibus gestans & ipsi

*Applicatio  
huius allegorix ad nostram hæc tem  
pora.*

propinans, tam impurum hominem ferat? Ecquid verò aliud in ipsius Dei conspectu faciūt, qui pro eo quòd oportuit, corde contrito, & verè submissò in conspectu Dei prodeuntes, cum Dauide clamare: Cor mundum crea in me Deus, Psal. 50. 12: & cum illo Publicano dicere, Propitius esto Domine mihi misero peccatori, Luc. 18. 10, animo adsunt adultero, scortatore, insolente, mundanis rebus haud aliter quàm idolis obnoxio, veneficis aspectibus, & omnis generis pessimis exemplis proximos fascinantes, odiis ardentes, contentiosi, rixosi, factiosi, inuidi, ebriosi, helluones, & infinitis adhuc eiusmodi sordibus fædi? cuiusmodi nimirum adhuc multos inter nos (Eheu) cernuntur, ad sacratissimum hoc epulum inuitati. Itaque, Fratres, in nomine Domini vos etiam atque etiam clamans obsecro, exhortor, oro vt Domino reconciliemini, 2. Corinth. 5. 21. Resipiscite, inquam, Mortificate membra vestra terrena, Coloss. 3. 6: Ne Deum falli posse existimate, Galat. 6. 7. Edite fructus dignos pœnitentia. Securis enim iam ad radicem posita est: Omnis igitur arbor arida putrisue excindetur, ac in ignem mittetur, Matth. 3. 10.

*Tentationes  
Satanae ad  
sinistram ca-  
uenda, in  
hoc argu-  
mento.*

Sed hic sollicitè cauendum est nobis à Satana tum ad dextram tum ad sinistram nos agrediente. Simus igitur vicissim armis illis iustitiæ vndique recti, 2. Corinth. 6. 7. Nam vtrinque aditum inuenit, cui nisi occurramus,

mus, fieri non potest quin vel insidiis illius irretiamur, vel eius aperta vi opprimamur. Ad sinistram itaque vrgemur, innatis nobis cupiditatibus, quibus nisi restiterimus, non minus certè rapidè flammam tormentarius puluis arripit, quàm statim pessum nobis abierint omnia. Nam vt aqua suapte natura deorsum labitur, ita natura nostra deprauata ad malum sponte sua præceps fertur, addè vt ipsi quoque per gratiam efficacissimè instaurati, difficulter admodum vel leuissimas tentationes superent. Neque ad id probandum opus est longissimè petitis exemplis, quum expeditissimi quique & maximè alacres certatores quotidie experiantur, quanta difficultate benè cogitare, & boni quidpiam exequi re ipsa possint. Acre est igitur istud cum Satana certamen, nobis persuadere conante, non esse necessariam hanc Nardum, quasi Dei gratiam velut in pera reconditam gestemus, & quasi salus æterna sit contemptoribus quoque & subsannatoribus illis parata: quorum peculiaribus in nonnullos beneficiis & exemplis facilè faciet, nisi obstiterimus, vt abutamur, ac tandem cum illis blasphemis dicamus in cordibus nostris, Peccemus vt abundet Gratia, Rom. 6. 1.

Altera porro tētatio nō minus facilis est illi nostro auersario, quoties nostra illa nobis innata falsa de nobis ipsis opinione, armat<sup>9</sup> nos

*Altera tētatio Satanae ad dextram, in qua:*

*succubis qui  
meritorium  
constituunt  
hunc Nardi  
adorem.*

laccessit: & quidem in primis aduersus eos, qui eximiis donis à domino sunt exornati, siue in ipsa Ecclesia siue extra Ecclesiam versentur. Hinc sæpe videmus accidere, (quod etiam plurimis tum sacris tum prophanis historiis confirmatur) vt præclara quæque ingenia vel euanescant, vel euadant maximarum calamitatum instrumenta. Neque hac nostra ætate desunt tristissima huiusmodi exempla. Vndenam enim prodit impium, sceleratum, atque adeò diabolicum illud meritorum & expiatoriarum satisfactionum dogma, nisi ex illa falsissima, sed nobis ingenita, de nobis opinione, quòd quales nascimur alicuius pretij sumus? Hinc prodierunt Pelagiani, renouata Phariseorum doctrina, quos non immeritò Paulus crucis Christi hostes appellat. Nihil enim gratiæ Dei magis repugnans cogitari potest, quàm si quis aliquid à se proficisci posse existimet quod sua dignitate quidpiam apud Deum mereatur. Res certè absurdissima. Etenim vt emittam quod dissimulare nequaquam permittit cunctos arguens propria consciëntia, nempe sanctissima quæque hominum opera, id est vitij minus habentia, turpi ignauia, ignorantia, aliisque defectibus vbiq; manca & vitiosa manere: Cuius rei grauissimum testem habemus ipsum Paulum, qui altissima voce coqueritur, Se bonum quod appetit exequi non posse, malum verò quod improbat inuitum etiam facere: vt inquam hæc emittam, quis furor est, etiamsi angelos sanctitate æ-

quaremus

quaremus , existimare quidquam ex nobis  
 manare posse , quod sua dignitate ita Deo sit  
 acceptum, vt eius dilectionem ac beneficen-  
 tiam promereamur ? Optimo igitur iure dā-  
 nata est iampridem Pelagianorum hæresis,  
 qui originale quod vocant peccatum nega-  
 runt. Sed non propterea destitit Satan ab hoc  
 incepto, neque sese victum falsus est, sed par-  
 uo circuitu diuertēs , aliud quidpiam specio-  
 sius obtrusit. Docuit enim homines fateri  
 obfuscatam originalis peccati labe nasci hu-  
 manæ intelligentiæ lucem , & pronam esse  
 voluntatem humanam ad malum ac menda-  
 cium. Nos igitur imprimis gratia Dei egere  
 quæ infirmitatem nostram fulciat : defectus  
 nostros corrigat: ac proinde quod deest bo-  
 nis nostris operibus suppleat, ne summo iure  
 in illa inquiratur: Deo propterea acceptante  
 & in soluti rationes referente quod illi de  
 nostro soluimus, prout ipsius gratia nos præ-  
 uenit & comitatur. Bellum sanè turpissimi  
 commenti velamen. Etenim si hæc ita sunt,  
 quæ tandem fuerunt in nobis seruandis Iesu  
 Christi partes? Is videlicet non qui nos ser-  
 uarit, sed per quem nobis contingat vt ipsi  
 simus nostri, si non in solidum, at ex parte  
 saltem Seruatores : Itaque sanguis ipsius hæ-  
 tenus pro nobis fuerit effusus, quod nostris  
 operibus inspersus & immixtus, vim illis æ-  
 ternæ nobis promerendæ salutis conciliet: &  
 ad obtinendam veniam & vitam æternam  
 neque sanguis Christi scilicet, absque operi-

bus nostris, neque opera nostra absque illo sanguine suffecerint. Hoc autem commento miseris mortalibus persuaso, tum demum Satan aperte prodire, & quidquid ipsi libuit palam cepit proferre. Mox enim eò ventum est vt sibi quisque suo arbitrio meritoria & satisfactoria opera confinxerit, & quidem tanta copia meritorum iis attributa, quos visum est pro sanctis primùm in paradisum intrudere, ac deinceps in letaniarum albo velut indigitare, vt etiam hodie plena sint huiusmodi meritorum horrea, quæ emptoribus, condicito pretio, boni isti mercatores animarum diuendant. Denique ne quid præter laruam ac inane spectrum meriti & satisfactionis Christo relinquerent, extractum est purgatorium, vnde meritis viuentium extrahantur mortui. Ecquid verò impurius, sceleratius, detestabilius hoc audacissimo commento excogitari potuit? Et tamen hic est ille suffitus, hic aromaticus nidor inanissimi fumi quo etiamnum tot miserimæ gentes demètantur. At nos istis opponamus puram hanc syncerâque Dei veritatē, Tibi, tibi soli, Domine, non nobis honor & gloria Psal. 115. 1. &, Ne intres in iudicium cum seruo tuo Domine. Nullus enim viuens coram te iustus est Psal. 143. 2. &, Si Abrahamus ex operibus iustificatus fuit habet quod gloriatur, at non apud Deum Rom. 42. Sit igitur sola crux Domini nostri Iesu Christi satisfactio pro peccatis nostris: sint illius perpeffiones, nostra

merita:

merita: sit vnica mors illius, victoria nostra.

Nihilominus autem interea Nardus nostra (id est illa Spiritus Dei virtus gratis nobis donata, & gratis in nobis efficax,) vere gratissimum odorem emittat. Soli enim illi censentur filij Dei qui ex Spiritu Dei regenerati sunt Rom. 8. 14: & vt ab illo iustificati, sic ab eodem ex peccati seruitute in libertatem asserti sumus Ioh. 8. 36. Sed magnum est inter has duas quæstiones discrimen: per quid filij Dei fiamus, & Quibus notis, Filij Dei necne simus appareat. Prior enim illa quæstio de causa, altera de effectis quærit. Sola igitur Dei gratia nos elegit: Sola nos ad salutem vocat: sola est salutis nostræ causa, initiatis ad finem vsque progrediens. Quod enim fides, in nobis ex pura Dei gratia creata, Iesum Christum & vitam æternam in ipso apprehendit, inde oritur, quòd sic Deo placuerit causas ordinare quibus æternum illud suum de nobis eligendis, vocandis, iustificandis, ac tandem glorificandis decretum exequitur. Fideles autem ac proinde ad gloriam æternam electi inde discernuntur, quòd gratia Dei immutati ab iniquitate recedunt, iustitiæ sectandæ causa, prout Deo placet eos maturius aut serius vocare, & suum illis Spiritum impertiri. Fideles igitur sunt ij qui ex bonis operibus dignoscuntur. Et hæc bona opera fatendum quidem est à Deo, tum in hac, tum in æterna vita coronari: sed ex mera gratia & liberalitate: non autem

*Operibus tamē bonis sine huius Nardi odore nunquam caret Sponsa: & que sit hæc Nardus vera.*

quòd vlla sit eorum vel tantilla dignitas, cui merces illa debeat: neque quòd satisfactoria apud Dei tribunal censeantur: (sola enim Iesu Christi oblatione sumus recòciliati) neque quòd respondeant iustitiæ quam lex requirit, & cui merces æternæ vitæ promittitur ex hac fœderis legalis formula, Qui hæc fecerit viuet in eis Gal. 3. 12. cui ex aduerso opponitur hæc còminatio, maledictus quisquis non manserit in iis omnibus quæ scripta sunt in libro legis, vt faciat ea, Gal. 3. 10. Itaque in solo Christo qui omnem iustitiam adimpleuit ratæ sunt omnes legales promissiones: ac proinde non nostræ, sed vni ipsius obedientiæ debetur, quæcunque nobis persoluitur merces. Præterea quamuis bene agendo non simus lapidum vel truncorum instar: tamen, quum benè velle & bene agere non sint in nobis innata, sed ex mera Dei gratia in nobis creentur: certè bona opera sunt ipsius potiùs in nobis agentis quàm nostra: ideòque, si propriè loqui volumus, sua potiùs in nobis inutilibus seruis opera quàm vt nostra, & ex nobis producta coronat. Denique, vt paucis hæc omnia complectar, quod Deus opera, etiam quàm optima quàm sanctissimorum acceptat & coronat: & Nardus nostra bene ipsi olet, hoc profectò nequaquàm oritur ab vlla ipsis in sese insita qualitate, sed ex eo quòd pro sua misericordia in illa seuerè non inquit cuiusmodi sunt in sese, & quatenus à nobis proficiuntur: sed ea conside-

rat in illo in quo sicuti nos eligere & respicere dignatus est, sic etiam nos sibi gratos habet, & quod ipsi per eius gratiam offerimus. Etenim si ex legis rigore vellet Dominus eorum etiam pietatem aut quantamvis feruentem Charitatem scrutari qui sanctimonia cæteris præstant, tot maculis turpe, torque vitiis corruptum qualecunque illorum bonum sese proderet, vt non modo futurum sit indignum quo Deus ad nos gloria sua ornandos impellatur, verum etiam è contrario æternis suppliciis dignum: quoniam optima etiam opera si in sese hac ratione æstimentur, planè sunt totidem diuinorum donorum pollutiones.

Itaque nostra hæc Sponsa nequaquam substitit in prædicanda sua fragrantia, sed ad Sponsum recurrit cum duabus odoratissimis arbutis collatum, Myrrhæ videlicet, & eo quod Copher appellat: qui frutex florem vel fructum edit vix non dissimilem, in vinetis Engaddi frequens, regione ob fertilitatem in sacris literis celebratissima. Primùm igitur ex istis Sponsæ verbis obseruemus aliud quidè esse Sponsam quàm ipsius Sponsæ Nardum: hanc autem Myrrham & istud Copher esse ipsummet Sponsum. Nam quidquid donorum habemus, & illorum fructus, nempe bona opera, qualitates certè sunt, nequaquam nobis ingenitæ siue congenitæ, sed aduentitiæ, nimirum ex mera liberalitate ac beneficentia eius qui efficit vt velimus & faciamus,

*Sponsi myrrha; & Copher cõciliat omnem huic Nardo bonum odorem.*

Ideò, si maximè propriè loqui volumus, non tam ex nobis prodit illa sua uolentia, quàm ex eo quòd Dei dona quibus decorati sumus, hoc ipsis præstent ut benè oleamus. Sponsus autem iste omnia in se continet, quatenus Deus est: & omnia à seipso recipit, quatenus est homo. Breuiter, idem ipse totus perfectus, totam perfectionem, eamque immensam apud se habet, quam distribuit iis quibus illi uisum est, & qua mensura ipsi libet: sicuti flores odorem suum in sese neutiquam retinent, sed illum spargunt, & appropinquantibus præbent. Propterea dicitur hic Sponsus alibi, non solum habere vitam, sed etiam esse uita ipsa atque resurrectio, vitam, inquam, in seipso habere, imò Spiritus, (inquit ipse Ioh. 16 14.) de meo accipiet: & alibi, Potestatem (inquit) habeo animam meam deponendi & eam rursus assumendi Ioh. 10. 18.

*Vnde oritur & ad quem spectet hæc benedictio.*

Et hæc est ratio cur hoc loco Sponsus non conferatur duntaxat cum vna Myrrhæ Lachryma, sed cum Myrrhæ massa, seu fasciculo: neque cum vnica bacca vel grano Copher, sed cum racemo: quoniam uidelicet de Spiritu quidem suo his vel illis admittitur quantum ipsi libuit, sed illum in sese immensum possidet. At nequaquam tamen hic odor in mundum effunditur, cui non sapit hic Sponsus, ut nec ipsi mundus. Cedò igitur quibus cedit odor iste uiuificus? iis nimirum qui in sinu suo fasciculum hunc Myrræ, & hunc racemum Copher premunt, id est iis qui, beatæ

beatæ Mariæ Virginis exemplum secuti, verba vitæ æternæ custodiunt, Ioh. 6. 68. in corde suo, Luc. 11. 28. & perpetuò, dies noctesque legem Domini meditantur Psal. 1. 2: in quorum cordibus hoc verbum copiosè inhabitat Colos. 3. 16: ac consequenter apud quos Iesus Christus cum patre residet, Ioh. 14. 23. nec non Spiritus Sanctus. Gal. 4. 16. vt ipsamet corpora nostra ipsius templum fiant. 1. Cor. 6. 19. Discamus igitur, quæso, ab illa ficta & fucata mundi specie, veram pulchritudinem synceramque bonitatem discernere: & Deum precemur vt nos magis ac magis immutet, procul à mentibus nostris fœtore omni ignorantiae ac falsitatis, & affectuum nostrorum sordibus abiectis, quarum loco, nobis suauissimis integritatis & obedientiae suæ odoribus intus & foris delibutis, emendare nos, & ad omnem munditiem & sanctitatem formare dignetur: vt illi pro misericordia singulari sua grati & accepti simus. Qua in re petenda, quum valde segnes adhuc fuerimus, immò verò ipsius bonitate ac patientia indignissimè abusi simus, superest vt eius misericordiam hisce verbis imploremus. Omnipotens Deus &c.

IN CANTICVM CAN-  
TICORVM HOMILIA  
DECIMA QVINTA.

Auxilium nostrum sit à Domino, &c.

*Quod sequitur extat in Cap. I. vers. 15. 16. 17.*

15 Ecce tu pulchra es amica mea, ecce tu pulchra es: Oculi tibi sunt columbini.

26 Ecce tu pulcher es dilecte mi, etiam venustus: sed & lectus noster vi-  
ret.

17 Sunt nostrarum ædium trabes cedrinæ, & cupressina podia nostra.

*In hac mu-  
tua Sponsi  
& Sponse  
cor. gratula-  
tione, nobis  
consideranda  
proponitur  
letitia in-  
enarrabilis,  
qua fideles  
omnes con-  
sciencie affi-  
ciuntur, Chri-  
stum illos per  
suum Spiri-  
tus alloquente  
audienses.*

**H**Ucvsque Sponsum & Sponsam velut ad Sponsalium conuiuium deduximus. Nunc verò eorum confabulationes audire expedit, inenarrabili sanè consolatione refertas. Quis enim animo complecti possit, aut eam dilectionem quam intrinsecus suæ Sponsæ omnique animæ fidei testatur Sponsus, aut purissimam illam voluptatem quam inde Sponsa tum propter bonorum quæ sic nanciscitur præstantiam, tum ob excellentiam eius à quo tanto honore afficitur? Quam autem summi istius boni vera æstimatio tanti sit pretij vt ignauissimos etiam cogat ad illius potiundi desiderium, sceleratos verò, postquam

postquam illud repudiarunt; ad deplorandam suam sortem adigat: tanto maiore studio debemus illorum donorum præstantiam attendere, ut eorum participes fiamus.

Postquam igitur Sponsus Sponsam suam blanda *Amica* appellatione demulsit, semel atque iterum illius formam commendat. Primum autem hic considerare nos decet quis & quantus sit qui hic loquitur: ille nimirum æternus Dei Filius, qui falsæ pulchritudinis specie falli non potest, vana huius mundi apparentia deceptus 1. Cor. 7. 31: neque dissimulanter quicquam profert Matth. 22. 16. Quare nullo pacto dubitare fas est quin formosissima sit Ecclesia, quandoquidem istud semel atque iterum ab ipso asseritur, ac proinde quin sit Deo longè gratissima. Idque non tantum ex eo colligimus quòd consentaneum videtur ut is qui veræ pulchritudinis ac bonitatis fons est, omni eo delectetur in quo appareant aliquæ impressæ pulchritudinis ac bonitatis vllius notæ, ut ex historia creationis mundi patet, & Prou. 8. 30. sed tiam ostenditur ex hac *Amica* dulcissima conpellatione, qua Spôsam suam hic Sponsus consultò dignatur. Sed quînâ, inquit aliquis, id fieri potest? Nam ille quidem lux est, nos verò tenebrę 1. Cor. 6. 14. Occurramus, Fratres, huic tērationi. Tenebræ quidem natura nascimur, ac proinde filij iræ Eph. 2. 3. At istud fuistis (inquit Apostolus) sed abluti estis 1. Cor. 6. 11. Hoc verò prudenter intelligere interpreta-

*Formosissimam esse Ecclesiam, & quæ sit eius vera pulchritudo.*

rique nos decet, ne vel ipsi nobis plus æquo placeamus, vel animos despondeamus, quasi nihil habentes cum hoc Sponso commune: 2. Cor. 6. 14, quum hic Sponsus sit hominum pulcherrimus, atque supra consortes suos vnguentis odoratissimis delibutus Psal. 45. 8. 81. Gloria & honore coronatus Heb. 9. & nomē habeat supra omne nomen Phil 2. 9: Filius denique sit ille in quo pater acquiescit Matth. 3. Tametsi enim Solomonis tempore adhuc istud præstitum non esset huic Sponso secundum carnem, tamen pro præstito iam habebatur, quod ad vim & efficaciam istius mysterij attinet. Quomodo igitur Sponsa præ ceteris forma non excelleret, spirituali ratione cum Sponso ita coniuncta? & quidem tam arctè ut caro sit ex eius carne, & os ex ipsius ossibus? Eph. 5. 30. Cur, inquam, non omnium pulcherrima & ornatissima esset hæc Regina, atque adeò omnis fidelis anima, quum idem Sponsus nobis à patre Sapientia, Iustitia, Sanctificatio, atque Redemptio nostra sit factus? 1. Cor. 1. 30. Sed præterquàm quod in ipso sumus, & ipse est eorum summa pulchritudo qui cum illo per fidem vnum sunt, sicut postulavit à Deo Patre Ioh. 17, 21. superadditur nobis regeneratio illa spiritualis, qua sumus vnus cum eo spiritus Eph. 4. 4. usque adeò ut non modò à præteritis peccatis abluamur, verumetiam noui homines fiamus ad iustitiæ fructus pro gratiæ ipsius mensura

mentura proferendos. Est ergo Sponsa in ipso, eleganti vsquequaque forma conspicua, & eiusdem gratia fit in dies in semetipsa formosior. Age igitur summo studio quanta sit hæc beneficentia seriò meditemur, ne sit in nobis infructuosa, sed vt potius illius virtute execrati, nosmetipsis totos illi consecremus qui nos ex illis teterrimis tenebris, ad purissimam & vere admirabilem lucem magis magisque inuitat. 1. Pet. 2. 9. Nemo est certè qui maculas faciei abstergere non studeat: At quanto magis animæ labes abolendæ? Si tanti fit regum atque principum viro- rum fauor, quantò pluris æstimanda est Filij Dei gratia, dulcissimo *amica* nomine nos compellâti: & eò vsque nos amplexi, vt illius beatissimi regni sui gloriam communem nobiscum esse velit? Matt. 25. 34. Luc. 22. 29. Rom. 8. 17.

Cæterùm pergens Sponsus, oculos illius esse testatur columbarum oculis similes. Neque temere est quòd Sponsæ suæ formam contemplatus, speciatim meminit oculorum. Nam vt in facie, supra cæteras corporis partes, eminet pulchritudo, ad eò vt formosus vultus quamlibet cæterorum membrorum deformitatem tegat: & contra, si turpis sit facies nihil in reliquo corpore gratum appareat: sic in vultu principes partes ad conciliandam gratiam tenent oculi, præcipuè in amoris affectu: qui vtique

*Quid significetur per oculos columbinos.*

t. iij.

oculis hauritur, iisque veluti fenestris quibusdam apertis irrepens, ad intimum cor-  
 vsque penetrat: siue pudicè ametur, vt testis  
 est Iacob Rachele visa: siue illicita cupiditate  
 feramur, quemadmodum de Dauide legitur  
 2. Sam. 11. 2. quo spectant verba illa ipsius  
 Sponsi Matth. 5. 28. Sed ista similitudo, com-  
 modè ad suum finem est referenda. Constat  
 igitur columbarum mitem ac meticulo-  
 sam esse naturam, quod præsertim in ipsa-  
 rum oculis elucet, adeò vt ad demonstran-  
 dam nobis illam summam Domini nostri  
 Iesu Christi mansuetudinem, Spiritus San-  
 ctus specie columbæ supra ipsius caput in e-  
 ius Baptismo apparuerit Matth. 2. 16. Itaque  
 ad demonstrandam conuenientiam & sym-  
 pathiam illam inter hunc Sponsum & hanc  
 Sponsam, (Ambos enim vnus idemque Spi-  
 ritus regit Rom. 8. 14.) ad simplicitatem co-  
 lombæ reuocamur Matth. 10. 16. Est autem  
 hæc virtus opposita illi simulato, fucato, at-  
 que versuto ingenio quod à natura contra-  
 ximus, & in nobis perstat, quoad Dei Spiri-  
 tu, veri Israelitæ Ioh. 1. 17. talisque euada-  
 mus quales pij Psal. 15. describuntur. Cum hac  
 etiam virtute pugnat impudens ille fastus,  
 qui ex claris oculis deprehenditur, de quo  
 Dauid Psal. 101. 5. & 131. 1. Ab hoc autem vitio  
 plurimum abhorret Christiana lenitas ac  
 demissio, qua intra fines nostræ vocationis  
 omnino coarctamur, 1. Cor. 7. 10. nimirum ne  
 supra quod liceat sapere velimus Rom. 12. 3.

sed vt potius Spōsi patientiam & cordis humilitatem imitemur Mat. II. 29: qui haud temerè agno similis esse dicitur Ies. 53. 7. Sed & ex oculis vagis & procacibus, de quibus loquitur Iohannes I. Epist. cap. 2. 16. & 2. Pet. 2. 14. impudicam libidinem argui notum est. Quin & toruo intuitu latens inuidia declaratur Matth. 20. 15. aduersus quæ vitia perpetua pugna est ei puritati, modestiæ, & castæ dilectioni qua cunctos veros Christianos præditos esse conuenit, & quarum notas quasdam in hoc auium genere obseruauerunt qui animantium naturas sunt perscrutati. Age igitur, singuli sese hîc diiudicent, vnusquisque secum expendat quantum à puris istis columbarum oculis absint homines fallaces, versuti, arrogantes, Dei & hominum contemptores, scortatores, & tum gestibus, tum corporis habitu molles ac dissoluti, inuidi, rixosi, litigiosi. Vbinam verò sordes istæ vigent? Certè plus satis apud nos, qui nihilominus Ecclesia Dei reformata videri volumus. Sed quo tandem iure, si plerique nostrum ex vita & moribus æstimentur? Et ita certè apud Dei tribunal censebimur, neque nos hic vlla fraus aut versutia iuuerit.

Sed nunc audiamus ecquid tam blandis istis sermonibus Sponsa vicissim respondeat. *Mi charissimè*, inquit, quæ certè est valde familiaris cum cœli & terræ principe colloquio, fateor. Sed quid agas? loquitur os ex cordis abundantia. Credidi, inquebat David,

*Quod sit inter Sponsam & Sponsam in Sponsam amoris discrimen.*

ideo loquutus sum Psal. 116. 10. Mutuus est igitur ac reciprocus hic amor, qui quum non possit aliunde quàm ex fide in hac Spōsa proficisci, non potest non esse Sponso gratissima ista mutua compellatio: cui nihil est gratius quàm si à sua Sponfa diligatur. Sed longe alia est ratio dilectionis Spōsi erga Sponfam, quàm Spōsæ in Spōsum amoris. Amor enim Sponfi quo Sponfam suam prosequitur, merè gratuitus est, nec aliunde ortus quàm ex illa Dei bonitate ac misericordia infinita, ad huius alioqui miserrimæ & impurissimæ tantam dilectionem sese demittentis, Ioh. 3. 16. & Rom. 5. 8. Amor autem quo Sponfa Sponsum prosequitur, multis atque adeò infinitis à Spōso profectis beneficiis debetur, quoniam non tantùm vt creatori, sed etiam vt suo à peccato, morte, ac inferno liberatori, & vt paucis dicam omnia, vnico suo Seruatori est obstricta, Prior ille amor præcedit, hic sequitur. Prior seipsum gignēs, alterum in nobis gignit ex mera gratia. Prior nihil ab altero recipit emolumentum. (Neque enim quod à nobis bonum est ad Deum vsque pertingit Psal. 16. 2. cui nihil neque adici neque detrahi potest) sed quod ex amore piæ fidelisque animæ erga Deum prouenit, in ipsam vnã redundat, quod Deo placeat iis benedicere à quibus colitur, Gen. 22. 16. 1. Sam. 2. 30. Psal. 91. 14. Quis verò cum Propheta in hæc verba non erumpat, Quid est homo mortalis, vt eius curam geras, & Filius hominis vt is tibi

curæ

curæ sit? Pſal. 8.5. & 144.3. Et idē alibi, Quid, inquit, referam Domino pro illis omnibus quæ in me contulit beneficiis quæ me ſuperant? Calicem hilaritatis, impetrata ſalute ſummam, & nomen Domini inuocabo, Pſalm. 116.12.

Addit demum Sponſa, *tu formoſus es & uenustus*: idque meritiffimè. Quid enim eſt in rerum vniuerſitate quod pulchritudine & gratia liberatorem ac Seruatorem noſtrum æquet? De quo loquens Propheta, licet eum eminus tantum conſpiceret per medias Legis umbras, (Hebr. 11.13.) Satiabor, inquit, quum apparuerit gloria tua, Pſalm. 17.15. Sed præterea notandum eſt Sponſam quæ hic loquitur, licet forma eleganti prædita ſit, ac eo nomine ſeſe à Sponſo commendari intelligat, neutiquam tamen in hoc acquieſcere: ſed ac ſi ſuæ ipſius formæ nullam haberet rationem, in pulchritudinem Sponſi penitus intentam atque defixam eſſe, tanquam ſolius verè pulchri, & contemplatione digni. Quod ſi meritò non tantum à Solomone, Prouerb. 27.2. verum etiam à Prophanis quoque ſcriptoribus reprehenduntur Thraſones quos nō pudet ſibi ſuffenos eſſe, & laudes ſuas prædicare: quānam pro vera Sponſa, id eſt germana Dei Eccleſia iſtorum cœtum haberemus, qui de ſuis virtutibus & meritis nunquam garrire deſiunt: etiamſi centuplo pluribus quàm ipſi ſibi atrogent, meritis abundarent? At enim (inquiunt illi ſuam in-

Hæc Sponſa ſolis ſui Spōſi radiis ſplēdore ſe formoſā iudicat contra quā faciō ſcortatrix Sponſæ nomē emenſa.

pudentiam regentes) istud non dicimus ex nobis ipsis duntaxat, sed ex Dei gratia quoque, & quidem in primis prouenire, qua nos præueniente & concomitante fit, vt meritoria sint opera bona nostra, alioqui tanti non futura. Sed ea sanè exceptione sese præbent non alios esse quàm superbo illi Phariseo similes, similiter prorsus de suis meritis Deo gratias agente, Luc. 8. 11. Quasi scilicet Dei gratiæ hic sit vsus, vt ipsi per nos redimamur & seruemur: meritis videlicet operum nostrorum cum merito Iesu Christi commixtis. Omitto præterea crassum & prorsus intolerabilem alterum illorum errorem, quòd manifestissimas idolomanias induunt meritorum appellatione. At contrà quid testatur, quid clamat vera Ecclesia? Nò nobis, inquit, non nobis Domine, sed nomini tuo tribue gloriam, propter benignitatem ac constantem veritatem tuam, Psal. 115. 1. Quis sum ego Domine, (inquit David, insignis ille Dei seruus) & quæ domus mea quod me tantopere euehis? 2. Sam. 7. 18. Et quid de Abrahamo credentium parente pronuntiat Apostolus? Si Abraham, inquit, ex operibus iustificatus fuit, habet de quo gloriatur at nò apud Deum. Dei porro Filij quum vltimo illo iudicij die de bene acta vita illis testimonium perhibebitur, annon hoc respondebunt, Quando vidimus te Domine esurientem sitientemue? Matth. 25. 37. Age igitur sicut nos monet Apostolus, Phil. 4. 8. omnibus pijs ac sanctis o-  
peri-

peribus feriò & assiduè incumbamus, quibus constat omnium purè Ecclesię membrorum decus, & omnis à Domino collatus in hanc Sponsam splendor: & certò sciamus fore, vt quemadmodū bona hæc opera ipse in nobis efficit, creans in nobis velle & facere, Philip. 2. 13, sic etiã sit illa coronaturus: sed ex sua sola beneficentia, atque in illo, in quo vnico nos ei grati acceptique sumus, Eph. 1. 6. non autem vllius operum nostrorum valoris siue meriti vel dignitatis respectu. Nec enim quicquam boni aut recti habemus quod nõ gratis acceperimus, 1. Cor. 4. 7. Quod siquid etiam ex nobis haberemus, & omnia Dei mādata adimpleuissemus, nullus tamen inde fructus ad Dominum illū nostrū rediret, qui neque nobis eget, neque vllis operibus nostris, Luc. 17. 10. testante vniuersaliter Apostolo, etiamsi de sanctissimis & integerrimis agatur, vitam æternam esse Dei donū in Christo, Rom. 6. 23.

Denique perorans Sponsa. *Lectus*, inquit, *Hæc Sponsa*  
*noſter viret, ſuntq; noſtrarum adiuu trabes Ce-* *in ſolo ſui*  
*drina, & podia noſtra cupreſſina.* Quantum *Sponſi lecto*  
autem ad lecti vocem, poteſt accipi non pro *conquieſcit.*  
cubili in quo dormituri ſeſe componunt, ſed  
pro diſcubitorio lecto, cuiuſmodi fuerunt in  
vſu apud veteres cibi capiendi cauſa. Nec enim  
ſedilibus aut cathedris vt nos vtebantur,  
ſed puluinis ſubſtratis altera corporis  
parte iacentes epulabantur, quæ propria eſt  
eius vocabuli notatio quo vſa eſt Sponſa ſu-

Pra 1. 12. Et huic interpretationi quadrat quòd hunc lectum virere dicit, nempe frondibus & virenti gramine stratum. Nihil tamen obstat quominus etiam hic interpretemur lecti vocem pro gramineo quiescendi causa strato. Sed vtrouis modo lecti appellatio vsurpetur, merito dicit Sponsa, totum illum virere, siue frondeum esse : nempe vt ostendat quàm suavis & iucunda sit pax illa, quam mūdus nec dare nec eripere nobis potest, Iohan. 14. 27. quæ requies in vnico Iesu Christo reperitur, Matth. 11. 29. quum nulla sit in iis condemnatio, qui sunt in Christo Iesu, Ro. 8. 1. hæc illa eadem causa est, cur hæc Sponsa conferatur cum arbore procera ac semper virenti & maturos fructus proferenti, Psal. 1. 3. & 92. 15. & cur hanc coronam Petrus nunquam marcescere testetur, 1. Pet. 5. 4. Quod autem sequitur de trabibus Cedrinis & cupressinis podiis siue ambulacris, ex ædium illarum regionum forma intelligitur, sic extructarum, vt illarum summa tabulata essent plana, & podiis ac mænianis cincta, ex quibus spectare & ambulare commode liceat, vt apparet ex variis scripturæ locis, velut. Deu. 22. 8. Mat. 10. 27. & infra 6. 15. Hęc autẽ eò tendūt, vt hac similitudine, (ab his duabus arborū speciebus sumpta, quæ odoratæ sunt, & putredini obfistunt) doceamur ista Sponsi cum Sponsa coniunctione, fœtorem huius mundi à nobis arceri, qua nimirum fiat, vt ipsa quoque corpora, nedum mētes creden-

tium totidem sint sacra domicilia Deo consecrata, 2. Cor. 6. 16. & Ioh. 14. 23. qui omnes simul iuncti dicuntur viui lapides, ex quibus hoc spirituale templum, id est Ecclesia Catholica seu vniuersalis extruitur, 1. Pet. 2. 5.

Sed ne illud quidem leuiter prætereūdum est, quòd hîc distinctè mentio fit trabium & podiorum siue mœnianorum, nimirum præcipuarum huius edificiij partium, quales sunt in hoc ædificio spirituali Prophetæ & Apostoli, quorum scriptis etiamnum hodie fulcitur Dei domus, Eph. 2. 20. Talis est igitur domus Dei, & ita se habet vera ipsius Ecclesia, longè latèque sanè distās ab impura & spurca illa cloaca humanarum traditionum, erosis putribusque asserculis sustentatæ, quæ prima quidem fronte nitoris aliquid ostentant: sed die Domini illas explorante, statim instar fœni & palæ exustæ euanescent, 1. Cor. 3. 13. ignis videlicet illius ardorem non ferentes, cuius fit mentio Psal. 50. 3. Denique si Cedrus & cupressus, pro suæ in illis perdurantis naturæ vi, cum ipso tempore certant de diuturnitate: quorsum tantopere se fatigant tam multi in harum ædium trabibus deiiciendis & podiis euertentis? hoc enim certè nihil aliud est quàm id destruere conari, cuius fundamentum est ille cuius imperij nullum esse terminū Angelus ille Domini, beatæ Virgini, Gabriel testificatur, Luc. 1. 33. Regni enim illius sedes in terris est hæc Cedrina & cupressina domus: Sion videlicet nulla vn-

*Quis fit huius Sponsi lectus semper virens: & quæ sint strabes ac columna huius domus, incorruptæ, oppositæ domibus ex putribus lignis extructis.*

quam vi subuertenda, quandoquidem Dei  
 verbum in æternum manet, 1. Pet. 1. 25. Faxit  
 igitur clementissimus ille Pater & Deus no-  
 ster, vt in hac sancta domo verè in æternum  
 habitemus, in qua magis ac magis ipsius  
 Sponsi decore splendentes, & in hoc Sponso  
 suaueolentes, sempiterni ipsius regni cohæ-  
 redes cum ipso regnemus: id quod ab ipso,  
 peccata nostra detestati, hisce verbis postu-  
 labimus. Deus Omnipotens, &c.

*Finis Homiliarum in primum caput  
 Cantici Canticorum.*

IN CANTICVM CAN-  
CORVM HOMILIA  
DECIMASEXTA.

Auxilium nostrum fit à Domino, &c.

*Quod sequitur extat in Cap. 2. vers. 1. & 2.*

1 Ego sum Rosa Saron & Lilium  
conuallium gaudens.

2 Sicut Lilium inter spinas: sic est  
amica mea inter fœminas.

**D**Ocuit nos sapiens hic noster superio-  
re libro qui Ecclesiastes vocatur, nihil  
mundanum in mundo reperiri, in quo ac-  
quiescere, & firmam fidelitatem quærere o-  
porteat: Sed aliùs esse, nempe ad ipsum  
vsque mundi conditorem, Deum videlicet  
illum immensum, nobis assurgendum. Sed  
& huius doctrinæ vsus proximo quod ex-  
planatum est huius Cantici capite idem  
nobis proposuit, in ea quam huius Spon-  
si Sponsam appellauit: id est in Ecclesia, quæ  
Iesu Christo suo capiti ac Domino nostro  
per Spiritum cohæret: in quo etiã quid-  
quid est expetibile nanciscitur: licet non-  
dum plenè re ipsa, sed ex portiuncula dun-  
taxat, iis bonis fruatur, quæ ex eiusmodi con-  
nubio adipiscenda miro cum ardore expe-  
ctat. Huc autem etiã tendunt quæ nunc  
sunt à nobis exponenda, atque ad eò quid-  
quid toto deinceps hoc libro, in quo sub fi-

*Felicitas  
Sponsæ in eo  
sita est ut no-  
rit sui Spon-  
si præstan-  
siam, ipsi vi-  
cissim suum  
in ipsam a-  
morem te-  
stificans.*

gura nuptialis epuli ac mutuarum inter Spō-  
 ſos blanditiarum, noſtris quaſi oculis ſpe-  
 ctanda proponitur, tum ſumma huius Spon-  
 ſi præſtantia, tum fœliciſſima huius Sponſæ  
 conditio. Idque in eum finem, vt & ipſi huic  
 Eccleſiæ, id eſt credentium cœtui per huius  
 Reginæ perſonam designato, quàm arctiſſi-  
 mē inſiti, Ieſum Chriſtum & ipſius regnum  
 cæteris rebus omnibus antepone- re diſca-  
 mus.

*Quatenus  
 liceat de ſei-  
 pſo teſtifica-  
 ri: & ſalutē  
 noſtram ex  
 eo inſitum  
 ducere, quod  
 Deus nobis  
 ad ſe cognof-  
 cendum pa-  
 ſefecis.*

Hoc igitur loco Sponſus de ſeiſpo loquēs,  
 duo genera florum pulcherrimorum & odo-  
 rantiffimorum delegit, quibuſcum ſeſe cōm-  
 parat: Roſam videlicet, & Liliū conualliū,  
 eadem poſtea Roſæ ſimilitudine ſuæ Sponſæ  
 accommodata: quem ſermonem illa exau-  
 diens, Sponſum ſimilem prædicat pomo pul-  
 cherrimis & ſuauiffimis pomis onuſtæ. Ne-  
 que verò cauſa eſt cur ineptum & indecens  
 hīc aliquid admiſſum ab hoc Sponſo arbi-  
 tremur de ſeiſpo teſtimonium ferente. Quā-  
 uis enim hoc ipſum expreſſè improbet idem  
 Solomon noſter, Prouerb. 27. 2: & Apoſto-  
 lum, ſiquando de ſe magnificè, aſſerendi ſui  
 Apoſtolatus cauſa, loquatur, præfari & excu-  
 ſatione vti videamus, eò vſque vt de aduer-  
 ſariis conqueratur ipſum eò adigentibus, vt  
 ſtultorum exemplū, quibus mos eſt ſuas lau-  
 des venditare, quodammodo imitari cogat-  
 tur. Tamen iſtud minimè dedecet eum qui  
 hoc loco de ſe loquens, introducitur, quum  
 Dei (eſt autem hic Sponſus, verus Deus) lon-  
 gè

gè sit alia quàm hominis conditio. Ambitiosum enim hominum genus vix sese laudare potest, quin vel aliqua sui ipsius admiratione titilletur, vel omnia quæ de se prædicat, aut aliquam saltem illorum partem sibi arroget, quum tamen nihil prorsus habeat quod ex mera Dei gratia nõ receperit, 1. Cor. 4. 7. Nec etiam hîc possunt homines modum seruare, & suo sese pede metiri. Itaque tantum absunt à suis prædicandis laudibus modesti homines, vt contrà non sine rubore sese ab aliis præsentès laudari sustineant. Itaque si quando reticenda non esse vident donà quæ diuinitus receperunt, semper hoc obseruant diligenter, vt, optimo seruato modo, cuncta Dei benignitati accepta ferant, sicut studiosè factitare Paulum videmus, 1. Cor. 4. 4. & 15. 10. & alibi passim. Sin verò quempiam commendandū susceperunt, non dissimulant quæ de illo testantur esse Deo tribuenda: quod ex principiis præsertim Epistolarum Pauli constat, Rom. 1. 8. 1. Cor. 1. 4. Ephes. 1. 3. Philip. 1. 3. Coloss. 1. 3. 1. Thessal. 1. 2. & 2. Thessal. 1. 3. At quum de se Dominus tam magnificè & augustè loquitur, neque de se quidquam tâtum & tam sublimè testari potest, quin infinitè maiora ipsi cõueniant, quo fit vt non possit non esse firmum ipsius de se testimonium, Ion. 8. 14: neque peccare vlla ambitione potest quum & omnis illi debeatur honor & gloria: & illi nec adici nec detrahi quidquam possit: nec etiam alio con-

filio id agat, quàm vt nos ab hoc mundo ad-  
ductos, ad se se pertrahat.

*Primi Dei  
de se testi-  
monium a-  
pud homi-  
nes, ex rerũ  
creatarum  
& sensibiliũ  
contempla-  
tione.*

Hoc autem facere duplici ratione factum  
illud os Dei consuevit. Primum quidem re-  
bus à se nostri causa conditis, & in sensus no-  
stros incurrentibus, quasi oris & sermonis  
quãdam speciem tribuens, quem sanè à cun-  
ctis intelligi oportuit, licet illum plerique as-  
pernentur. Spectandum enim se se in rebus  
creatis præbens, vt Creatorem, Omnipoten-  
tem, æternum, & , in administratione totius  
mundi, benignissimum ac iustissimum, per-  
inde facit ac præstantissimum aliquis pictor,  
propositis certis in tabella figuris animos  
spectantium minimè volēs in illarum rerum  
pictarum visibili specie retinere, sed eorum  
mentes ad quãdam altiora, per illarum exter-  
nam speciem adumbrata, attollere, cuiusmo-  
di fuerunt hieroglyphicæ quas vocarunt Æ-  
gyptiorum literæ. Exemplo sit eiusmodi pi-  
cturarum, (vt mihi paulisper digredi liceat)  
illa Christophori pictura quam in idolum  
Cyclopi conuertit posteritas. Nequaquam  
enim quum hæc pictura initio fuit vsurpata,  
talis quispiã homo extiterat cuius hæc esset  
imago: Sed ita repræsentatus fuit quilibet  
verè Christophorus, id est à Christo vere de-  
nominatus: nempe Christum in se crucifi-  
xum, quasi onus humeris suis impositum ge-  
stans, & cum hoc crucis onere vastos huius  
mundi gurgites robustissimorum gigantum  
instar traiiciens, fidei videlicet cõto innitēs,

&

& verbi Dei luce ipsi tāquam ad portum vsque tutissimum præeunte. Talis igitur olim fuit ista Christophori imago: & euenit, vt minimè ferentibus priscis Christianis, vt illa imago, siue picta, siue sculpta, in iis locis vbi religionis causa conueniebant, cerneretur, huiusmodi Christophori Colossi pro foribus & vestibulis templorū fuerint collocati, vbi etiamnum hodie visantur: vt & pictura illa quam postea Margaritā, & diuum Georgium vocarunt, vtraque Ecclesiam per Christum è draconis faucibus liberatam repræsentans. Sed facilè postea fuit Satanæ non tantum hæc idola, sed etiam alia innumera, Deo tandem & ipsius veritate pulsis, in ædes sacras Christianorum introducere. Sed age ad nostrum hunc contextum reuertamus. Dico in summa, machinam huius mundi clarè & sonorè nobis Dei sui conditoris aternā sapientiam, potentiam & bonitatem annuntiare, quod prophani quoque scriptores non pauci obseruarūt, sed expressissimè nos docent Scripturæ, Psal. 19. & 45. & alibi passim, præsertim verò Apostolus ad Rom. 1. & in elegantissima & diuinissima illa concione, quam apud Athenienses habuit, Act. 17. At quotiescunque Deo visum est, aut ipsis seruis suis aut per seruos suos, harum suarum veluti picturarum mysteria declarare, tūm sanè factus est eorum interpret quæ nullus alioqui ex cœli ac terrarum, siue quarumcunque aliarum à Deo conditarum rerum, intuitu &

consideratione obseruaret. Et hûc referenda sunt sacrarum literarum innumera pene loca, quæ totidem sunt earum rerum explanationes, quæ tot eximix Dei creaturæ nobis licèt mutæ testificantur.

*Alterum testimonium Dei sese hominibus ad eorum salutem per Euāgelii promulgationē Patribus promissi, postea verò re ipsa exhibiti patefacientis.*

Quoniam autem ista tam excellæ atque adeo immensæ Dei maiestatis patefactio nos non posset non percellere, atque adeò, omnino nobis exultatione adempta, condemnare: ideo alteram rationem ad longè secretius quoddam arcanum nobis patefaciendū inuit, promulgationem videlicet reconciliationis gratuita, adiuncta illi patefactioni externæ virtute illa sancti sui Spiritus, mentes nostras & illustrantis, & ad imaginem Dei renouantis. Utitur autem hîc quoque rerum visibilibus ministerio, sed modo à superiore aliquantùm diuerso. Nam quod ad prius illud genus patefactionis attinet, de quo paulò antè diximus, Deus sese constituit libri naturæ interpretem: in hoc autem posteriore, res illas conditas adhibet ad finem multò præstantiorem quam sit earum creatio, desumpto variarum ex illis similitudinum genere, quibus magnopere mens nostra ad intelligentiam sublimis & supernaturalis mysterij nostræ salutis, atque adeò ad Filij Dei, illius salutis auctoris, & omnium quæ hinc dependent notitiam, magnopere iuuatur, analogia videlicet, & arcana rerum illarum corporearum cum spiritualibus, conuenien-

uenientia. Hoc ita esse liquet ex plurimis illis parabolis ac similitudinibus passim in Sacris literis, ac præsertim in historia Evangelica occurrentibus: quæ si mentibus nostris altè inhærerent, nihil profectò in nostros sensus incurreret, quo non statim ad sanctas de Deo cogitationes, & nostros ipsi consecrandos, vel inuiti adduceremur.

Hoc igitur loco morem illum suum retinens Sponsus, id est Iesus Christus, ut sui præstantiam quasi oculis nostris spectandam proponat, utitur similitudine Rosæ & Lilij conuallium: Rosæ, inquam, præstâtissimi generis, quales verisimile est in regione Saronis extitisse, cuius fit etiam mentio Esa. 33. 9. & 1. Chron. 27. 29. & Act. 9. 35. Neque sanè existimari potest aut debet hanc collationem temerè sibi delegisse. Etenim si flores propiùs consideremus, comperiemus vix quidquam esse in rerum natura admirabilius, ut cœlitus potiùs demitti quàm è terra prodire, videri possint: siue illorum tam puram ac subtilem materiem, siue quæ sint artificio contexti, siue pretiosissimos illos, siue suauissimos inde prædecentes odores, siue fructus inde nascentes, & hinc producta infinitæ diuersitatis semina consideremus. Itaque adèd vel florum minimus ad impios omnes diuinæ potètiæ & sapiètiæ hostes coarguendos sufficiat: ut meritò Christus Luc. 12. 27. testetur omnem Solomonis

*Cur Sponsus similitudinem delegerit à floribus desumptam.*

splendorem æquare Lilij decorem non potuisse. Hoc tamen verum est flores esse minime diuturnos: ideóque sæpe in Scripturis miseram & caducam nostram conditionem cum floribus citò exarescentibus conferri, vt Esa. 40. 7. Iohan. 14. 2. & 1. Pet. 1. 24. & alibi. Sed huiusmodi similitudines ad eum duntaxat finem sapienter accommodandæ & dirigendæ sunt, cuius causa proponuntur.

*Allegoria  
Lilij candidissimi &  
Rose rubentis, appositissima est ad huius Sponsi qualitates nobis representandas,*

Aio igitur hanc similitudinem à duobus hisce pulcherrimis & odoratissimis floribus desumptam, aptissimam esse huic Sponso, utpote pulcherrimo & spectatissimo nobis in duobus istis speculis representando. Istius enim Lilij nitore nihil est neque purius neque candidius, à connalibus cognominati, quòd illic fere nascatur. Et quid tandem, obsecro, conferri cum eius puritate & iustitia potest, qui fuit ab omni labe intus & foris immunis? qui Sanctus est sanctorum? cuius denique vnus iustitia & innocentia iram ipsius Dei placauit. Eadem est ratio similitudinis à Rosa candida petita. Verùm si malimus Rosam hinc significari ex rubro candicantem, quem colorem carneum vocamus, expressis etiam nobis hunc Sponsum representarit: non quidem ipsius naturæ diuinæ inuisibilis, & nullis externis sensibus perceptibilis respectu, distinctè in sese considerata: sed quatenus Dei Filius est in hac nostra assumpta natura corporca manifestatus, id est Deus verè homo factus oculis spectantium conspicuus.

Roseus

Roseus enim hic color inter omnes præstantissimus, vnicus in rebus his inferioribus venustè & temperatè rubètem vultum referat. Quænam est igitur tam suavis ruboris Rosa? Certè Christianæ religionis mysterium: Dei videlicet Filius ille verus, aspectabilis factus in carne, iustificatus Spiritu, conspectus ab Angelis, gentibus prædicatus, cui fides habitata est in mundo, tandem sursum acceptus in gloriam, 1. Timoth. 3. 16: inter multos fratres primogenitus ille Rom. 8. 29: omnium hominum pulcherrimus, Psal. 45. 3: summus Sacerdos noster, Sanctus, omnis vitij & labis expers, segregatus à peccatoribus atque sublimior cælis factus, Heb. 7. 26, gloria & honore coronatus, Heb. 2. 9: nomen denique adeptus quod est supra omne nomen, Philip. 3. 8. At quomodo tam altè prouectus? Mortis perpeffione, mortis inquam crucis Philip. 2. 8. En igitur Rosam illam non iam leuiter tinctam, sed totam illo suo sanguine rubentem, quo sumus à peccatis nostris repurgati. Talis erat quum illum virgis conscissum, ad populam producens Pilatus, Ecce homo inquit. Talis in crucis patibulo suffixus pependit, totus sanguine suo madens, propter scelera nostra percussus, ac propter transgressiones nostras vulneratus, ac deformis, Esa. 53. 5. Ecquis verò tunc erat huius Rosæ decor? Effloruerat certè, ac tantum non euauerat, quamuis breui reuicturus, Heb. 2. 9. vt qui eò vsque deuenisset, vt vilis vermicoli instar vi-

deri posset, Psal. 22. 7. Verum enim uerò quã pluris sit apud Deum obedientia quãuis uictima, 1. Sam. 15. 22: constet aitem nullam unquam aliam obedientiæ speciem huic obedientiæ parem extitisse, Philip. 28: efficitur tùm verè apud Deum hanc Rosam maximè emicuisse, & fuisse perfecto decore spectatissimam, quamuis sanguine redundantem: sed eo sanguine qui tantum abest, ut quod eo tinctum est commaculet, ut è contrario maculas omnes nostras absterferit. Et hoc ipsum fortasse designauit Dei Spiritus contrà quàm Pilatus & Herodes cogitarunt, quum ille quidem Christum sanguine fœdatum veste purpurea induceret, hic autem illum candida veste per ludibrium amiceret, Luc. 22. 7: quæ posterior vestis ad Liliam conuallium alludit. Immodò nisi & antè realem illam oblationem, & eo ipso tempore quo verè cruenta oblata fuit, & deinceps ad consummationem usque seculi hæc Rosa coram Patre adstitisset, & etiamnum hodie adstaret, & nisi illam odoratus esset, & odoraretur Pater ille cœlestis, illius odore longè suauissimo placatus, nulla unquam extitisset, extaret, aut esset unquã exitura Sponsa huius Sponsi, nec vlla nobis gloria & fœlicitas æterna. Nam in quoniam Deus ab æterno suam Ecclesiam elegit? Certè in Christo suo, præordinato ut suo tẽpore fieret quod factus est, & quæ præstitit præstaret Electorũ suorũ causa, Eph. 2. 4. Gal. 4. 4. Per quem autem placatus

tus est ab initio Deus? In agno illo qui, quod ad efficaciam attinet, ab initio mundi fuit mactatus. Apoc. 3. 12. In quem respexit Lex illa vetus? In hunc Sponsum, à quo sicut pro nobis implenda fuit, sic certè plenissimè suo tempore fuit completa, Galat. 3. 23. Quænam verò Legis substantia fuit, & ipsum corpus, cuius umbra fuerunt legales illæ figuræ? Idem Christus Coloss. 2. 17. In summa quamuis actus ipse huius cruenti sacrificij, & vnica huius semel factæ oblationis iam pridem præterierit, & nunc, morte subacta Iesus Christus apud Deum viuat: Rom. 6. 9. abductisque in captiuitatem omnibus suis hostibus triumphet, Ephes. 6. 8: tamen apud Deum Patrem, in quo nulla sunt momenta temporum, nullæ vicissitudines, nullum planè præteriti, præsentis, neque futuri temporis discrimen, vulnera huius Sponsi, quorum sanguine hæc Rosa maduit, etiamnum hodie quasi stillant, & in æternum stillabunt, ad iræ Dei Patris placamentum. Et quid aliud agimus quotidie, siue verbum Euangelij audientes, siue gratias illi agentes, (præsertim dum illius sacra mysteria celebramus) quàm quòd perfectionū & mortis illius memoriã renouamus? minimè id quidē illū denuò mactâtes, nec re ipsa semel mactatū offerentes Patri: (semel enim semet obtulit, vt vnicus sui ipsius Sacerdos) sed quasi adhuc pendentem & cruentum offerentes, quatenus ipsius sacrificium